
Abstrakt 

V bakalářské práci se zabývám mediálním obrazem inkluzivního vzdělávání, na který 

pohlížím optikou sociologického konceptu morální paniky. Zaměřuji se na proměny zájmu 

médií o problematiku inkluzivního vzdělávání a na proměny zastoupení znaků morální paniky 

v nejčtenějších mediálních denících, kterým je Blesk, MF Dnes, Právo a Lidové noviny za 

časové období 2000 – 2017. Práce vyplívá z konceptu morální paniky, který staví na 

důležitosti masových médií a na přesvědčení směřované proti určitým společenským 

skupinám, které jsou vnímány jako rizikové pro společnost. Dále práci ohraničuji 

teoretickými i věcnými východisky, jako je moc a síla médií a charakteristika inkluzivního 

vzdělávání a jeho legislativní úpravy. Zkoumání provádím obsahovou analýzou, která mi díky 

své strukturaci umožňuje zkoumat předem zvolené proměnné, které jsou vytvořeny na 

základě charakteristik konceptu morální paniky. Práce přináší vhled do nekonzistentního 

zájmu mediálních deníků, který prokládám kontextuálními mezníky a do mediálního obrazu 

inkluze na který nahlížím zmíněným sociologickým konceptem. Výsledky završuji diskuzí o 

možných implikacích morální paniky na společnost a na vzdělávací politiku.  

 


